
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 환경관리 (단위:천원)

환경과 1,162,415 1,096,684 65,731

국 70,000

기 90,300

시 19,350

구 982,765

환경보전 182,696 76,886 105,810

국 70,000

구 112,696

환경관리 24,866 26,346 △1,480

환경개선부담금 부과 징수 24,866 26,346 △1,480

201 일반운영비 20,666 21,746 △1,080

01 사무관리비 3,187 3,430 △243

1)고지서 및 인쇄비
2,187

1)홍보물 제작 1,000

02 공공운영비 17,479 18,316 △837

1)일반우편 16,340

1)등기우편 1,139

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)부담금 부과 및 체납징수 업무추진
1,000

303 포상금 3,200 3,600 △400

01 포상금 3,200 3,600 △400

1)체납징수 포상금 3,200

2)1년차 210

2)2년차 451

2)3년차 이상 2,539

녹색성장 157,830 50,540 107,290

국 70,000

구 87,830

환경보전위원회 운영 1,930 1,930 0

201 일반운영비 1,190 1,190 0

01 사무관리비 1,190 1,190 0

1)환경보전위원회 운영수당
1,190

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)위원회 운영 업무추진 500

301 일반보전금 240 240 0

11 행사실비지원금 240 240 0

1)위원회 특강 강사료 240

기후변화 환경교실 25,260 15,970 9,290

54원*1,500매*27상자

1,000,000원

430원*38,000건

2,530원*450건

1,000,000원

21,000,000원*1%

15,030,000원*3%

50,778,000원*5%

70,000원*17명*1회

500,000원

240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 녹색성장 (단위:천원)

201 일반운영비 16,700 11,970 4,730

01 사무관리비 14,000 8,970 5,030

1)환경교실 교구(재료) 구매 13,860

2)학교 11,520

2)동 2,340

1)환경교실 현수막
140

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

1)환경인형극 공연료 2,500

1)환경인형극 홍보물품 등 200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)환경교실 운영 업무추진 1,000

301 일반보전금 7,560 3,000 4,560

11 행사실비지원금 7,560 3,000 4,560

1)환경교실 교육 강사료 7,560

2)(학교)주강사 3,600

2)(학교)보조강사 2,400

2)(동)주강사 1,170

2)(동)보조강사 390

에코마일리지 운영 5,800 5,800 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)에코마일리지 홍보물 제작
2,000

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)에코마일리지 운영 업무추진
800

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

1)에코마일리지 우수동 포상금
3,000

에너지클리닉 서비스 2,240 2,240 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)에너지 진단·컨설팅 홍보물 제작
1,900

1)대기전력측정기 수선 100

203 업무추진비 240 240 0

03 시책추진업무추진비 240 240 0

1)에너지 진단·컨설팅 업무추진
240

9,000원*1,280명

9,000원*20명*13개동

(8,200원*10㎡*1개)+(8,200원*7㎡*1개)

500,000원*5회

200,000원

1,000,000원

60,000원*1명*60회

20,000원*2명*60회

90,000원*1명*13회

30,000원*1명*13회

2,000,000원

800,000원

3,000,000원

1,900,000원

100,000원

240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 녹색성장 (단위:천원)

탄소중립 생활 실천운동 7,400 14,600 △7,200

201 일반운영비 6,400 13,600 △7,200

01 사무관리비 6,400 5,000 1,400

1)탄소중립 생활 실천 홍보물 제작
5,000

1)위원회 운영 수당 1,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)탄소중립 생활 실천 업무추진
600

1)탄소중립녹색성장위원회 운영
400

민간단체 환경보전활동 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

1)민간단체 경상사업 지원 10,000

전기이륜차 보급 사업 5,200 0 5,200

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 1,500 0 1,500

1)전기이륜차 보급사업 홍보물 제작
1,500

02 공공운영비 3,500 0 3,500

1)e-그린우편 발송 3,500

203 업무추진비 200 0 200

03 시책추진업무추진비 200 0 200

1)전기이륜차 보급 업무추진 200

탄소중립 기본계획 수립 100,000 0 100,000

국 70,000

구 30,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000

구 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

1)탄소중립 기본계획 연구용역
100,000

국 70,000

구 30,000

수질관리 792,419 836,398 △43,979

수질환경보전사업 792,419 836,398 △43,979

폐수배출업소 관리 5,880 5,880 0

201 일반운영비 1,380 1,380 0

01 사무관리비 1,380 1,380 0

1)시료채취용기 구매 880

5,000,000원

70,000원*10명*2회

600,000원

400,000원

10,000,000원

1,500,000원

550원*6,363건

200,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질관리
단위: 수질환경보전사업 (단위:천원)

2)무균채수용기(1ℓ) 250

2)무균채수용기(4ℓ) 150

2)유리채수병(2ℓ) 480

1)측정장비 수리비(소모품 교체)
500

301 일반보전금 4,500 4,500 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

1)환경감시단 활동보조금
4,000

14 기타보상금 500 500 0

1)환경오염행위 신고포상금 500

정화조 관리강화 774,080 820,294 △46,214

201 일반운영비 17,030 16,784 246

01 사무관리비 1,980 1,900 80

1)예고서 및 촉구서 제작 1,980

02 공공운영비 15,050 14,884 166

1)우편발송 요금 15,050

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)정화조 관리강화 업무추진
1,500

308 자치단체등이전 755,550 802,010 △46,460

07 자치단체간부담금 755,550 802,010 △46,460

1)분뇨 및 정화조 오니 처리비
755,550

석면피해 구제급여 지급 8,580 2,956 5,624

301 일반보전금 8,580 2,956 5,624

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,580 2,956 5,624

1)요양생활수당 4,800

1)요양급여 1,280

1)구제급여 조정금 및 장의비
1,000

1)특별유족 조위금 및 특별장의비
1,500

비상대비 정부비축물자 관리 3,879 0 3,879

201 일반운영비 3,879 0 3,879

01 사무관리비 3,879 0 3,879

1)비상대비 정부비축물자 구매 2,655

2)차아염소산칼슘 2,640

2)조달수수료 15

1)제독물자(차아염소산칼슘) 폐기 처리비
1,224

대기오염 관리 45,340 50,440 △5,100

대기오염저감사업 45,340 50,440 △5,100

1,000원*250개

2,000원*75개

8,000원*60개

500,000원*1세트

10,000원*20명*20회

500,000원

22원*90,000매

430원*35,000건

1,500,000원

6,570원*115,000㎘

50,000원*8명*12월

160,000원*8명

500,000원*2명

1,500,000원*1명

4,400원*600㎏

2,640,000원*0.54%

2,000원*612㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염저감사업 (단위:천원)

자동차 배출가스 관리 3,920 3,920 0

201 일반운영비 2,900 2,900 0

01 사무관리비 2,900 2,900 0

1)자동차 매연측정기 등 정도검사비
900

1)측정장비 유지관리비 1,000

1)자동차 매연저감 사업 홍보
1,000

203 업무추진비 720 720 0

03 시책추진업무추진비 720 720 0

1)자동차 배출가스 업무추진 720

305 배상금등 300 300 0

01 배상금등 300 300 0

1)배출가스 피단속차량 고장 시 배상금
300

대기오염 및 소음진동 관리 37,620 42,720 △5,100

201 일반운영비 34,120 29,020 5,100

01 사무관리비 11,500 8,800 2,700

1)대기환경 정책 추진 홍보 2,600

1)소음진동 측정기 관리비
600

1)미세먼지 신호등 관리비
4,800

1)실내공기질 교육 재료비
3,500

02 공공운영비 22,620 20,220 2,400

1)미세먼지 신호등 통신비 및 전기료 등
3,840

1)민원처리용 휴대폰 요금
960

1)대기오염경보 전파 문자요금
17,820

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

1)미세먼지 저감 T/F팀 운영 업무추진
500

1)대기오염 및 소음진동 관리 업무추진
2,000

301 일반보전금 1,000 1,200 △200

11 행사실비지원금 1,000 1,200 △200

1)비상저감조치 캠페인 활동비
1,000

어린이활동공간 위해성 관리 3,800 3,800 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

900,000원

1,000,000원

1,000,000원

720,000원

300,000원

2,600,000원

150,000원*4대

300,000원*16개소

7,000원*500권

20,000원*16개소*12월

40,000원*2대*12월

(22원*27,000건*15회)*2회

500,000원

2,000,000원

20,000원*10명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염저감사업 (단위:천원)

1)중금속간이측정기 등 유지관리비
500

1)환경안전관리 홍보 2,000

1)시료채취용기 등 구매 300

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)어린이활동공간 위해성 관리 업무추진
1,000

에너지수급안정 133,600 124,600 9,000

기 90,300

시 19,350

구 23,950

연료안전관리 133,600 124,600 9,000

기 90,300

시 19,350

구 23,950

위험시설물 안전관리 및 에너지절약 홍보 4,600 4,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

1)안전관리, 에너지절약 홍보물 제작
3,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)가스안전관리 업무추진 1,000

취약계층 에너지 복지사업 129,000 120,000 9,000

기 90,300

시 19,350

구 19,350

401 시설비및부대비 129,000 120,000 9,000

기 90,300

시 19,350

구 19,350

01 시설비 129,000 120,000 9,000

1)저소득층 고효율 조명기기 교체비
129,000

기 90,300

시 19,350

구 19,350

행정운영경비 8,360 8,360 0

기본경비(환경과) 8,360 8,360 0

기본경비(환경과) 8,360 8,360 0

201 일반운영비 3,560 3,560 0

01 사무관리비 3,560 3,560 0

500,000원

2,000,000원

300,000원

1,000,000원

3,600,000원

1,000,000원

129,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

1)사무용품비 1,040

1)서류봉투 480

1)편지봉투 540

1)복사기 토너 400

1)복사기 유지관리비 200

1)충무계획서 제작 900

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

1)30인 이하 4,800

10,000원*26명*4회

120원*4,000매

30원*18,000매

400,000원*1개

100,000원*1대*2회

900,000원

400,000원*12월


